[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Октябрьского района Ростовской области
РЕШЕНИЕ
30.05.2018                                           № 153                             р.п. Каменоломни

Об утверждении Положения о наказах избирателей, порядке их рассмотрения и исполнения в Октябрьском районе Ростовской области
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 27 Устава муниципального образования «Октябрьский район»
Собрание депутатов Октябрьского района решило:
1. Утвердить Положение о наказах избирателей, порядке их рассмотрения и исполнения в Октябрьском районе Ростовской области, согласно приложению, к настоящему решению.
2. При подготовке проекта бюджета Октябрьского района на очередной финансовый год, установить срок подачи и включения наказов избирателей Октябрьского района не позднее 01 октября текущего финансового года.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Октябрьского района.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
Председатель Собрания депутатов -
      глава Октябрьского района                                                             Е.П.Луганцев

Приложение
к решению Собрания депутатов

Октябрьского района Ростовской области

от 30.05.2018 № 153
ПОЛОЖЕНИЕ
о наказах избирателей, порядке их рассмотрения и исполнения в

Октябрьском районе Ростовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Октябрьский район» устанавливает порядок реализации конституционного права непосредственного участия граждан в управлении делами муниципального образования «Октябрьский район» в вопросах местного значения посредством наказов избирателей и определяет порядок внесения, учета, обобщения, предварительного изучения и принятия к исполнению наказов избирателей Октябрьского района.
2. Наказы избирателей

2.1. Под наказами избирателей понимаются поручения избирателей своим депутатам, председателю Собранию депутатов-главе Октябрьского района кандидатам в депутаты Государственной Думы РФ, Законодательного Собрания Ростовской области (далее депутаты), поданные во время предвыборных компаний, встреч с депутатами, кандидатами в депутаты, имеющие общественное значение и направленные на улучшение деятельности местного самоуправления, по вопросам местного значения муниципального образования «Октябрьский район».

2.2. Наказы избирателей являются одной из форм выражения воли и интересов жителей Октябрьского района. Органы местного самоуправления Октябрьского района обязаны содействовать депутату в работе по реализации наказов.

2.3. Работа по выполнению наказов избирателей строится на основе широкой гласности. Депутат Собрания депутатов Октябрьского района Ростовской области, председатель Собрания депутатов-глава Октябрьского района, глава Администрации Октябрьского района при отчетах перед избирателями и (или) перед коллективами, информирует о ходе выполнения наказов. Выполнение плана мероприятий по исполнению наказов избирателей может освещаться в средствах массовой информации.
3. Принятие решений о формировании наказов избирателей

3.1. Наказы депутатам, председателю Собрания депутатов-главе Октябрьского района, кандидатам в депутаты, даются избирателями на собраниях, во время встреч депутатов с избирателями своего избирательного округа, сходах граждан, встречах в коллективах и иных мероприятиях.

3.2. В работе собраний, сходах, мероприятиях на которых проводятся встречи избирателей с депутатами, председателем Собрания депутатов-главой Октябрьского района, кандидатами в депутаты, могут принимать участие глава Администрации Октябрьского района, представители Администрации Октябрьского района, руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Октябрьского района, либо их представители, которые вправе давать присутствующим на собрании необходимые разъяснения по внесенным предложениям.

3.3. Поступившие депутатам, председателю Собрания депутатов-главе Октябрьского района, кандидатам в депутаты, наказы передаются в аппарат Собрания депутатов Октябрьского района.

3.4. В перечне наказов избирателей указывается: дата и место проведения собрания, встречи или мероприятия, фамилия, инициалы депутата или кандидата в депутаты, избирательный округ, краткое содержание наказа.

3.5. Решение об включении в перечень наказов либо отклонении предложений по наказам избирателей принимается депутатами на заседаниях постоянных комиссий Собрания депутатов Октябрьского района.
4. Порядок направления наказов избирателей

4.1. Решение постоянных комиссий Собрания депутатов Октябрьского района об утверждении перечня наказов избирателей оформляется и сопроводительным письмом направляется в Администрацию Октябрьского района, для исполнения.

4.2. Глава Администрации Октябрьского района после получения решения постоянных комиссий Собрания депутатов Октябрьского района с приложением перечня наказов избирателей в тридцатидневный срок направляет в Собрание депутатов Октябрьского района Ростовской области предложения по срокам исполнения наказов избирателей, предполагаемым исполнителям, предварительным финансовым и материальным затратам, необходимым для выполнения наказов, а также проект плана мероприятий по выполнению наказов избирателей.

4.3. Поступивший в Собрание депутатов Октябрьского района Ростовской области план мероприятий по выполнению наказов избирателей рассматривается постоянными комиссиями Собрания депутатов с участием представителей Администрации Октябрьского района. После рассмотрения на заседании постоянных комиссий, изготавливается проект решения Собрания депутатов об утверждении перечня наказов избирателей и выносится на очередное заседание Собрания депутатов Октябрьского района для утверждения.

4.4. Собрание депутатов Октябрьского района с учетом мнения председателя Собрания депутатов-главы Октябрьского района, главы Администрации Октябрьского района может принять решения о возможности или невозможности выполнения отдельных наказов избирателей.

4.4.1. Председатель Собрания депутатов-глава Октябрьского района на основании обращения вновь избранного депутата Октябрьского района вправе внести соответствующие изменения в проект плана мероприятий по выполнению наказов избирателей до его утверждения на заседании Собрания депутатов Октябрьского района. Предварительное рассмотрение вносимых изменений соответствующими постоянными комиссиями Собрания депутатов Октябрьского района, председателем Собрания депутатов - главой Октябрьского района является обязательным.

4.5. Решение Собрания депутатов Октябрьского района о наказах избирателей, принятых к исполнению, доводится до сведения соответствующих исполнителей, избирателей и публикуется в средствах массовой информации.

4.6. Администрация Октябрьского района на основе информации муниципальных заказчиков работ и услуг по реализации наказов избирателей по истечении шести, и двенадцати месяцев календарного года информирует Собрание депутатов Октябрьского района о выполнении решения Собрания депутатов Октябрьского района Ростовской области о наказах избирателей, принятых к исполнению, о невозможности выполнения решения Собрания депутатов Октябрьского района о наказах избирателей в установленные сроки по уважительным причинам, об экономии средств бюджета Октябрьского района, возникшей по результатам проведения конкурсной процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя), связанной с выполнением решения Собрания депутатов Октябрьского района Ростовской области о наказах избирателей.

4.7. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Собрание депутатов Октябрьского района Ростовской области.

5. Порядок планирования средств и финансирование мероприятий по выполнению наказов избирателей

5.1. Средства, необходимые для реализации наказов избирателей, учитываются Администрацией Октябрьского района при формировании бюджета Октябрьского района на очередной финансовый год.
5.2. Финансирование мероприятий по выполнению наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета Октябрьского района, через лицевые счета Заказчика работ и услуг по реализации наказов избирателей.
6. Ответственность

Органы и должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования «Октябрьский район» несут ответственность за неисполнение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования «Октябрьский район».
Зав.сектором по организационной

и правовой работе Собрания депутатов

Октябрьского района                                                                                       Н.А.Скорая